Σημείωσαι, ὅτε δοθῶσι τοι τομίματα ἐπὶ τῷ δοθῆται πρός τινα ἐπὶ τοιῷδε ὅρῳ, τότε μετατίθεται ἐπὶ τοῦ μελλοντα λαβεῖν ἡ δεσπότεια τῶν νομίμωτων, ὅτε πληρωθῆ ὁ ὅρος.

† Ής πρόσωπων ἐμοὶ δανεισάμενος· τότε γὰρ ἔχεις κατ’ ἐμοῦ τὴν περὶ ἐντολῆς ὅγαγήν, καγὼ ἐλευθεροῦμαι τοῦ χρέους.
[Sch. r. II. 183.]

L. 22. §. 9. Ἐὰν δὲ φυγάς μον δοῦλος, ἢν παρὸν^{m)} τῷ κλέπτῃ, D. XVII. I. δοῦλον ἀγοράσῃ καὶ κατὰ ἐντολὴν αὐτοῦ παραδοθῇⁿ⁾ σοι, ἔχω κατα σοῦ τὴν περὶ ἐντολῆς ὅγαγήν. εἰ δὲ μὴ ἐντείλατο δοθῆναι σοι τὸν δοῦλον, ἔχω κατὰ τὸν πρώτον ὅγαγήν τὴν ἐκδικοῦσιν τὰ πραθέντα πράγματα^{o)}, καὶ αὐτὸς κατὰ σοῦ τὴν περὶ τοῦ χρέους^{p)}.

εἰ ἀν δὲ φυγάς μον δοῦλος, ὃν παρὸν^{m)} Θεοφίλ. Τὸν ἐμὸν οἰκέτην φυγάδα γενομένον εἰδὼς ὑπεδέξατο Πρόμος, ὃςτε αὐτὸν πλοπήν ἀμαρτωτείν εἶπε τῷ οἰκέτῃ. εὐπρόσησας ποθέν χρημάτων ὁ οἰκέτης ἤγορασεν οἰκέτας τοὺς οἰκέτας τούτους Τίτιον παρέδωκεν δὲ πράτης. κακῶν κατὰ Τίτιον τοὺς μαρδάτης, ὡς φησιν δὲ Μάρκολλος, ἐπὶ τα ἀποκαταστήσων τοὺς οἰκέτας. δοκεῖ γάρ κατὰ μαρδάτον τοῦ φυγάδος εἰληφεναι τούτους δὲ Τίτιος. εἰ δὲ παρὰ γνωμην τοῦ ἐμοῦ οἰκέτου δὲ πράτης τοὺς οἰκέτας ἐποσθίεται τῷ Τίτιῳ, τότε δὲ πράτης ἐναρχήσεται τῇ προσποροσθείσῃ μοι ἐξ ἔμπτο προφάσει τῶν οἰκετῶν· αὐτὸς δὲ κακῆσι κατὰ Τίτιον τὸν κονδικτίκιον ἐπὶ ψευτισμοὶ τῶν ἀδραπάδων, ἀτυνα δέδωκε τῷ Τίτιῳ, ὑποπτεύσας τυχὸν αὐτὸν εἶναι δεσπότην.

finem acceperit et tibi solverit. Priore autem casu ideo aduersus me mandati actio non nascitur, quia simul, ac Primus servo numerarat, dominus pecuniae per servum effectus es, et cum pecuniam accipias, cuius iam dominus fuisti, debito ego non liberor. Secundo autem casu, quia pecunia ad hoc data est, ut tibi solveretur, dominium eius a te tunc transfertur, cum soluta tibi fuerit, et merito obligatione aduersus te liberabor.

Cyrilli. Mandavi servo tuo, ut pro me solveret. Quamvis pecunia mutua sumta solverit, tamen me non liberat, nisi ad hoc, ut solveret, eam mutuam acceperit: nam qui creditori debitum ex pecunia creditoris solvit, non liberatur.

8) rationibus tuis intulerit] Sive enim alius servus, sive ipse, cui mandatum est, id, quod a me debebatur, rationibus dominicis intulerit, locus erit his, quae dicta sunt.

9) nisi in hoc pecuniam acceperit] Stephani. Nam si in hoc non acceperit a creditore servus pecuniam, ut pro me creditori suo solveret, sed simpliciter pecuniam mutuam sumserit, etiam ante solutionem dominium nummorum domino servi acquisitum est, et quia dominus suum accipere videtur, neque ego liberor, nec mandati actio aduersus me nascitur. *Utrumque contra esse*, hoc est, et liberor ego priori obligatione, et tu aduersus me ex mandato a me servo dato mandati actionem habere incipis. Sive autem alius servus, sive ipse ille, cui mandatum est, rationibus dominicis id, quod a me debebatur, intulerit, locus erit his, quae dicta sunt. Nota regulam, quibus casibus creditori sui nummi solvuntur, his debitorem non liberari.

Theophili. Priore quidem casu, quo servus, cui mandatum erat, simpliciter pecunia mutua sumta rationibus intulit, ideo mandati actio aduersus me non nascitur, quia numeratione servo a creditore facta dominus servi dominium pecuniae nactus est per servum, et cum pecuniam accipiat, cuius dominus iam fuit, debito non liberor. Secundo autem casu, quia pecunia in hoc data est, ut meo, debitoris nomine domino servi solveretur, tunc dominium nummorum ad eum transfertur, cum ei soluti fuerint, et merito obligatione aduersus creditorem meum liberor.

Nota, cum alicui nummi dati fuerint in hoc, ut aliqui darentur, tunc dominium eorum in eum, qui accepturus eos est, transferri, cum finis ille impletus fuerit.

Quasi meo nomine pecuniam mutuam acceperit: tunc enim habes aduersus me mandati actionem, et ego liberor obligatione.

Sic fugitivus servus meus¹⁰⁾, cum apud furem esset¹¹⁾, servum emerit, isque mandatu eius tibi traditus sit, aduersus te mandati actionem¹²⁾ habeo. Si vero non mandaverit, ut servus tibi traderetur, aduersus venditorem¹³⁾ actionem ex emto habeo, ipse vero¹⁴⁾ aduersus te habet condictionem indebiti.

10) fugitivus servus meus] Theophili. Servum meum fugitivum sciens Primus suscepit, ita ut furtum in servo committeret. Servus, cum copiam pecuniae haberet, mancipia emit. Haec mancipia venditor Titio tradidit. Cum Titio mandati agam, ut ait Marcellus, ut mancipia mihi restituat. Titius enim mandatu fugitivi haec mancipia videtur accepisse. Sed si contra servi mei voluntatem venditor mancipia Titio tradidit, venditor actione ex emto mihi acquisita mancipiorum nomine convenietur: ipse vero aduersus Titium conditione indebiti experietur, ut repeatat mancipia, quae Titio dedit, existimans fortasse, eum esse dominum.

^{m)} Sic Fabr. Cod. Coisl. περὶ. ⁿ⁾ Cod. Coisl. περιδοθῇ. ^{o)} Sic Fabr. Cod. Coisl. pro τὴν ἐκδικοῦσαν etc. habet τὴν ἔμπτο. ^{p)} Sic Fabr. Cod. Coisl. pro τὴν περὶ τοῦ χρέους habet τὸν ἴνδεβιτον.

*Κυρῆλλ. Ο φυγάς μου δοῦλος, παρό^q τῷ κλέπτῃ ὁ,
ἥγονται δούλοι. οὐτος παρεδόθη^r) τῷ κλέπτῃ^s εἰ μὲν μαν-
δάτῳ τοῦ φυγάδος, κινό μανδάτῳ^t εἴ δὲ μη, καὶ δὲ ἐξ ἑττο-
κατὰ τοῦ πρώτου, κακένος κατὰ τοῦ κλέπτου ἵδεβίτον πον-
δικτίουν.*

*ὤν παρὸ τῷ κλέπτῃ] Στεφ. Κλέπτης γάρ ἔστιν ὃ ἐν
εἰδήσει δεχομένος τὸν φυγάδα οἰκέτην, κλέπτοντος δηλονότι
ψυχῆ τοῦτο ποιῶν.*

*μανδάτῳ ἀκτιούνεμ^u] Κινό μάρτιον τὸν
μανδάτῳ, ὃς τοῦ οἰκέτου ἐντελαμένου, αὐτὸν διὰ τοῦ πρώτου
δεξιοῦ τρομαδιευμένος ἀκτιώ τοὺς οἰκέτας. Θέσις γάρ, ὃς
οἰκέτης εἴπε τῷ πρώτῃ ἀπελθῶν· Τίτιο εἶπε, δεξιοὺς τοὺς
οἰκέτας τρομαδιευμένους· καὶ διὰ περπάτος ὃς περι αὐτῶν
ἐντελλατο. οἶδας γάρ, ὅτι καὶ δι' αγγέλου ἐντελλόμεθα, καὶ
συνισταται μεταξὺ αποντων μανδάτον.*